
 

 

BMUB-UMWELTINNOVATIONSPROGRAMM 

 

 

 

Abschlussbericht 

 

zum Vorhaben 

„Energieautarke Kläranlage mit Deammonifikation“ 

KfW-Az MBc3 - 001918 

 

 

Zuwendungsempfänger/-in 

Trinkwasser- und Abwasserzweckverband (TAZV) Oderaue 

 

 

Umweltbereich 

Kommunale Abwasserentsorgung 

 

 

Laufzeit des Vorhabens 

27.09.2011 bis 31.12.2016 

 

 

Autor/-en 

Jürgen Köpke 

Betriebsstättenleiter Abwasser, TAZV 

 

 

Gefördert mit Mitteln des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz, 

Bau und Reaktorsicherheit 

 

 

Datum der Erstellung 

20.11.2017 

 



2 

 

Berichts-Kennblatt 
 

Aktenzeichen UBA: 20441/2 (11/14) Projekt-Nr.: 1918 

Titel des Vorhabens: 

Energieautarke Kläranlage mit Deammonifikation 
[...]
3. Ergebnisdarstellung zum Nachweis der Zielerreichung .............................................................. 15 

3.1. Bewertung der Vorhabendurchführung ....................................................................................... 15 

3.2. Stoff- und Energiebilanz ................................................................................................................ 17 

3.3. Umweltbilanz ................................................................................................................................ 21 

3.4. Wirtschaftlichkeitsanalyse ............................................................................................................ 22 

3.5. Technischer Vergleich zu konventionellen Verfahren .................................................................. 23 

4. Übertragbarkeit ....................................................................................................................... 24 

4.1. Erfahrungen aus der Praxiseinführung ......................................................................................... 24 

4.2. Modellcharakter/Übertragbarkeit ................................................................................................ 24 

5. Zusammenfassung ................................................................................................................... 24 

6. Literaturverzeichnis ................................................................................................................. 26 

 

  



7 

 

Abbildungsverzeichnis 

 

Abbildung 1: Verfahrensskizze der Ausgangssituation (Quelle: STULZ-PLANAQUA GmbH, 2011) ...............9 

Abbildung 2: Stickstoffelimination über Nitrifikation und Denitrifikation (Quelle: cyklar-stulz GmbH, 

2011)........................................................................................................................................................... 12 

Abbildung 3: Stickstoffelimination durch Deammonifikation (Quelle: cyklar-stulz GmbH, 2011) ............. 12 

Abbildung 4: Verfahrensskizze, Zustand nach dem Umbau (Quelle: STULZ-PLANAQUA GmbH, 2011) ..... 13 

Abbildung 5: Zu- und Ablaufkonzentrationen [mg/l] im DEMON-Reaktor vom 17.08.2013 - 22.08.2017 16 

Abbildung 6: Abbaugrad DEMON-Reaktor  vom 17.08.2013 - 22.08.2017 in Prozent............................... 16 

Abbildung 7: Populationsquantifizierung der Ammonium- und Nitritoxidierer vom 16.04.2014 - 

19.07.2017 .................................................................................................................................................. 17 

Abbildung 8: Jahresabwassermengen 2010 bis 2016 ................................................................................ 18 

Abbildung 9: CSB-Konzentrationen 2010 bis 2016 ..................................................................................... 18 

Abbildung 10: CSB-Frachten 2010 bis 2016 ................................................................................................ 18 

Abbildung 11: Einwohnerwerte 2010 bis 2016 ........................................................................................... 18 

Abbildung 12: Ammonium-Konzentrationen 2010 bis 2016 ...................................................................... 19 

Abbildung 13: Ammonium-Frachten 2010 bis 2016 ................................................................................... 19 

Abbildung 14: Ammonium-Frachten pro Einwohner und Tag von 2010 bis 2016 ...................................... 19 

Abbildung 15: Gesamtstromverbrauch pro Jahr von 2010 bis 2016 .......................................................... 20 

Abbildung 16: Gesamtstromverbrauch pro Einwohner und Jahr von 2010 bis 2016 ................................. 20 

Abbildung 17: Fremdstrombezug 2010 bis 2016 ........................................................................................ 20 

Abbildung 18: Eigenstromerzeugung 2010 bis 2016 .................................................................................. 21 

Abbildung 19: Wirkungsgrad der BHKWs ................................................................................................... 22 

 

Tabellenverzeichnis 

 

Tabelle 1: Vergleich des IST-Zustandes der KA mit den Förderkriterien ..................................................... 10 

Tabelle 2: Bauzeitplan 2012 - 2014 einschließlich Teilvorhaben (Quelle: STULZ-PLANAQUA GmbH, 2011)

 .................................................................................................................................................................... 15 

Tabelle 3: Gesamtstromverbrauch, Eigenstromerzeugung und Fremdstrombezug (IST-Vergleich) .......... 22 

Tabelle4: Gesamtstromverbrauch, Eigenstromerzeugung und Fremdstrombezug (Vergleich mit 

Ausgangsdaten) .......................................................................................................................................... 23 

  



8 

 

1. Einleitung 

1.1. Kurzbeschreibung des Unternehmens 

Der Trinkwasser- und Abwasserzweckverband Oderaue wurde im Jahr 1993 gegründet. Hervor-

gegangen ist der Verband aus dem freiwilligen Zusammenschluss der Stadt Eisenhüttenstadt mit 11 

Umlandgemeinden. Dem Trinkwasser- und Abwasserzweckverband Oderaue obliegt die Gewähr-

leistung der zentralen Trinkwasserversorgung nach Menge und Qualität entsprechend den hohen 

Anforderungen der Trinkwasserverordnung. Damit verbunden sind wichtige Arbeitsaufgaben wie die 

Abwasserableitung und -behandlung sowie die schadlose Einleitung in die Oder. Hierbei stimmt die 

Grundauffassung des Verbandes zur Ökologie mit der Sicherung des natürlichen Lebensraumes der 

Oder für die Zukunft überein. 

1.2. Ausgangssituation  

Das kommunale Klärwerk Eisenhüttenstadt liegt im Landkreis Oder-Spree, Land Brandenburg. Das 

Klärwerk reinigt das Abwasser der Stadt Eisenhüttenstadt und der umliegenden Gemeinden. Es 

wurde im Jahr 1997 für 99.000 Einwohnerwerte (EW), davon 59.000 Einwohnerzahl (EZ), ca. 38.000 

Einwohnergleichwerte (EGW) aus Industrie (Rest über Fäkalienannahme) und eine Abwasser-Rohlast 

von knapp 6.000 kg BSB5/d (biochemischer Sauerstoffbedarf) ausgelegt. Teilbereiche, u.a. die 

Schlammfaulungsanlage, wurden für eine Belastung von 132.000 EW gebaut. Die tatsächliche 
Belastung des Klärwerks ist in den letzten Jahren vor Projektbeginn deutlich gefallen, was sowohl auf 

gravierende Gewerbestilllegungen als auch einen Rückgang der Einwohnerzahlen, vor allem in der 

Stadt Eisenhüttenstadt, zurückzuführen ist. Aufgrund dieses Rückganges wurde die wasserrechtliche 

Genehmigung der Kläranlage von 99.000 EW auf 66.000 EW geändert. Als Konsequenz wurden eine 

Belebungsstraße (33.000 EW) und ein Nachklärbecken außer Betrieb genommen. Die Abbildung 1 

zeigt die Verfahrensskizze der Ausgangssituation. Die hellblau markierten Anlagenteile waren durch 

die veränderten Zulauffrachten außer Betrieb (99.000 EW/ 66.000 EW). 

Die jährlich dem Klärwerk zufließende Abwassermenge ist von ursprünglich über 3 Mio. m³ pro Jahr 

auf ca. 2 Mio. m³ gesunken. Die Berechnung der tatsächlichen Einwohnergleichwerte wurde für den 

Förderantrag auf Basis der im Betriebsjahr 2010 im Anlagenzulauf ermittelten Abwassermenge und   

-frachten (Beprobung im Messschacht vor dem Zulauf zur Vorklärung) vorgenommen. Als Bezugs-

größe diente der Kläranlage der CSB-Wert (chemischer Sauerstoffbedarf). Ermittelt wurde so für 

2010 eine Belastung von ca. 35.000 EW. Dieser Wert lag im Jahr 2016 bei ca. 55.000 EW, da 

Industrieeinleiter hinzukamen. 

Derzeit werden jährlich etwa 40.000 m³ Fäkalien aus der Entsorgung abflussloser Sammelgruben von 

Haushalten und saisonal genutzten Grundstücken auf dem Klärwerk mit behandelt. Diese Fäkalien 

werden bei der Anlieferung direkt in den Zulauf vor der Rechenanlage gegeben und deren Fracht 

gemeinsam mit der Abwasserfracht erfasst und nicht gesondert berücksichtigt. 

Mit 12,2 g NH4-N/EW*d ist die Zulauffracht von Ammonium ungewöhnlich hoch. Mögliche Ursachen 

dafür sind die große Aufenthaltszeit des Abwassers in langen Kanälen des Verbandsgebietes und der 

damit verbundene beginnende Eiweißabbau sowie Industrieeinleiter. 

Der Gesamtstromverbrauch der Kläranlage war auch nach der Außerbetriebnahme einer Doppel-

beckenstraße sehr hoch. Dies muss zumindest teilweise auf die geringe Auslastung zurückgeführt 
werden. Beispielweise sind die für die Belüftung der Belebung eingesetzten Verdichter (3 Aggregate 

mit je ca. 5.000 Nm³/h) für die heutige Belastung überdimensioniert. Besonders in den Nachtstunden 

wurde bei geringen Zulaufmengen und -frachten häufig eine Sauerstoffsättigung in der Belebung 

erreicht. 

  



9 

 

 
Abbildung 1: Verfahrensskizze der Ausgangssituation (Quelle: STULZ-PLANAQUA GmbH, 2011) 

Betriebsdaten der Kläranlage Eisenhüttenstadt im 2010 

A .Zulaufdaten: 

Abwassermenge : 2.363.026 m³/a 6.474 m³/d  

CSB: 657 mg/l 4.253 kg/d1  

BSB5: 359 mg/l 2.324 kg/d  

→ 35.442 EW (bei 120 g CSB/EW*d)1 

→ 183 l/EW*d bzw. 67 m³/EW*a 

NH4-N: 66,6 mg/l 431 kg/d 12,2 g/EW*d 

Pges.: 10,1 mg/l 65 kg/d 1,8 g/EW*d 

  



10 

 

B. Stromverbrauch (gesamte Kläranlage): 

Gesamtstromverbrauch: 1.972.433 kWh/a1 (100 %) 55,7 kWh/EW*a1 

Stromverbrauch Belüftung: 700.800 kWh/a  19,8 kWh/EW*a1 

Fremdstrombezug: 1.424.560 kWh/a (72,2%)  

Eigenstromerzeugung: 547.913 kWh/a1 (27,8%)  

    

C. Faulgasproduktion und -verteilung 

Faulgas (65 % CH4): 385.030 Nm³/a (100 %) 29,8 l/EW*d1 

Faulgasverwertung: 385.030 Nm³/a (100 %)  

Verlust: 0 Nm³/a (0 %)  

BHKW (Strom): 349.323 Nm³/a (90,7 %) ηel = 24,2 %1 

Gaskessel (Wärme) 35.707 Nm³/a (9,3 %)  
1 Aufgrund von nachträglich festgestellten Fehlern im Prozessleitsystem (PLS) stellen sich diese Betriebsdaten für das 

Ausgangsjahr 2010 hier anders dar als im Förderantrag. 

2. Vorhabenumsetzung 

2.1. Ziel des Vorhabens  

Der im Projekt angestrebte Zielzustand ist in der Tabelle 1 zusammengefasst. 

Tabelle 1: Vergleich des IST-Zustandes der Kläranlage mit den Förderkriterien 

Pos. Parameter Einheit Ist-Zustand Zielwert 

1.1 Stromverbrauch 

Kläranlage gesamt 

kWh/EW*a 55,7 18 

1.2 Stromverbrauch Belüftung kWh/EW*a 19,8 10 

2.1 Faulgasproduktion l/EW*d 29,8 30 

2.2 Grad der Faulgasnutzung % 100 100 

2.3 el. Wirkungsgrad BHKW % 24,2 38 

2.4 Eigenversorgung Wärme % 100 100 

2.5 Eigenversorgung Strom % 27,8 100 

3. P-Rückgewinnung % 0 301 

1 Nicht Bestandteil des Vorhabens. 

  



11 

 

Dementsprechend wurden folgende umweltentlastende Wirkungen angestrebt: 

• Steigerung der Gesamtgasmenge und damit der Gesamtstrom- und Wärmeerzeugung 
- Eine erhebliche Steigerung der Gasproduktion von ca. 10 - 15 % war durch die geplante Einführung 

der A-Stufe (siehe Pos. 2.2) zu erwarten und weil der auf diesem Wege dem Faulbehälter zugeführte 

Schlamm eine Charakteristik ähnlich der von Primärschlamm (Vorklärung) aufweist.  

- Der Schlamm aus der A-Stufe hat gegenüber regulärem Überschussschlamm einer einstufigen 
Belebung einen rd. 15 % höheren Anteil an organischer Trockensubstanz und einen um rd. 20 % 

höheren Gasertrag bezogen auf die organische Trockenmasse. 

- Des Weiteren zeichnet sich der Schlamm nach der Faulung durch einen höheren Entwässerungsgrad 

aus. 

• Reduktion des Stromverbrauches 
- Der Stromverbrauch für die Belüftung sollte zum einen sinken, weil in der A-Stufe bereits 70 bis 80 % 

des CSB aus dem Abwasserstrom abgeschieden werden und der B-Stufe (Belebungsstufe) eine 

gegenüber der konventionellen, einstufigen Belebung stark reduzierte C-Fracht zuläuft. 
- Gravierender ist aber, dass die Nitrifikation/Denitrifikation einer konventionellen, einstufigen 

Belebung durch die vorgesehene wesentlich energieeffizientere Stickstoffelimination mittels 

Deammonifikation ersetzt werden sollte. 

- Die N-Rückbelastung durch das Filtrat aus der Schlammentwässerung und -eindickung aufgrund der 

Deammonifikation im Teilstrom (Nebenstrom) entfällt dadurch. Hierbei reduziert sich die 

Stickstofffracht im Hauptstrom der Kläranlage um rd. 20 %. 

Die Gesamtbetrachtung aller Auswirkungen sollte dazu führen, dass die Kläranlage Eisenhüttenstadt 

ihren enormen Fremdstrombedarf (1.425 MWh) stark reduziert. 

2.2. Technische Lösung (Auslegung und Leistungsdaten) 

Der Zielzustand sollte über eine Verfahrensumstellung der Abwasserbehandlung und der Schlamm-
behandlung aus der Faulschlammentwässerung erreicht werden. Als Auslegungsdaten wurden bei 

der Planung die Daten aus dem Bericht 2010 der Kläranlage zugrunde gelegt. Einzelne Parameter 

wurden bereits im Punkt 1.2 dargestellt. 

Die Schlüsselfunktion zur Umsetzung der o.g. Projektziele beinhaltet die Umstellung der Abwasser-

behandlung auf EssDE und steht für „Energy self sufficient by DEMON+ “. EssDE kombiniert die 

bekannten Vorzüge des Adsorptions-Belebungs-Abwasserreinigungsverfahren (A-B-Verfahren) mit 

dem von Cyklar-Stulz patentierten DEMON+ - Verfahren und setzt letzteres zur Stickstoffelimination 

aus dem Schlammwasser und der B-Stufe ein.  

Beim A-B-Verfahren wird der größte Teil des Kohlenstoffs (60 % - 90 %) durch Adsorption in der        

A-Stufe (Adsorptionsstufe) fixiert und unmittelbar in die Faulung gegeben. Es können damit auch 

kolloidale Stoffe aus dem Rohabwasser entnommen werden. Die Phosphorelimination wird teilweise 

bereits in der A-Stufe vollzogen. Es wird mehr Faulgas und damit mehr Energie gewonnen. Mit der 

großen Menge an Organik aus der A-Stufe gelangt auch viel Stickstoff in die Faulung, welcher sich im 

Schlammwasser wieder findet. 

In der B-Stufe (Belebungsstufe) wird (Belüftungs-) Energie gespart, weil weniger Kohlenstofffracht 

endogen veratmet und sehr viel weniger Stickstoff oxidiert werden muss. Die Stickstoffelimination 

erfolgt durch Nitrifikation/Denitrifikation, wobei Ammonium zu Nitrit und Nitrat umgesetzt wird 

(Abbildung 2). 

  



12 

 

 

CO2         CSB/Methanol 

 

     O2 

 

  CO2      CSB/Methanol 

    O2 

 

 

 

Abbildung 2: Stickstoffelimination über Nitrifikation und Denitrifikation (Quelle: cyklar-stulz GmbH, 2011)  

Bei der Deammonifikation mittels DEMON+ werden durch spezialisierte Bakterien nur 50 % des 

Ammoniums zu Nitrit oxidiert, welches nachfolgend mit dem verbleibenden Ammonium zu 

Stickstoffgas reduziert wird (Abbildung 3). Daraus ergeben sich Einsparungen bei der Belüftung und 

es wird kein Kohlenstoff verbraucht. 

 

 

  Teilnitritation 

        Autotrophe Nitrit-Reduktion 

           0,8 mol O2 

            ≈ 40 % 

 

 

     Deammonifikation 

 

    Anaerobe Ammonium-Oxidation 

Abbildung 3: Stickstoffelimination durch Deammonifikation (Quelle: cyklar-stulz GmbH, 2011) 

Eine entscheidende Rolle in diesem Prozess spielen sehr langsam wüchsige anaerob Ammonium 

oxidierende Bakterien (Planctomyceten). Der Prozess ist temperaturabhängig: mit sinkenden 

Temperaturen wird weniger Stickstoffe eliminiert. 

In der Kläranlage Eisenhüttenstadt sollte erstmals eine konventionell betriebene Kläranlage mit    

NH4-N-Gehalt im Zulauf von > 10 g NH4-N/EW*d vollständig auf EssDE umgerüstet werden.  

Durch die Stilllegung einer Belebungsstraße auf der Kläranlage ergab sich die Möglichkeit dieses 

Verfahren, ohne Einschränkung in der Abwasserbehandlung zu implementieren. Die vorhandene 

Belebungsstraße wurde im Jahr 1995 als Kaskade ausgeführt, so dass das A-B-Verfahren ohne 

bauliche Veränderung eingefügt werden konnte.  

Für die Installation des DEMON+ - Verfahrens im Nebenstrom, dem ersten Teilabschnitt bei der 

Einführung des EssDE Verfahrens, konnte das ehemalige Speicherbecken (Filtratwasser/ 

Schlammeindickung) genutzt werden. Der Zustand nach dem Umbau ist in Abbildung 4 dargestellt. 

  

1 mol NH4
+ 0,5 mol N2 

1 mol 

NO2
- 

1 mol 

NO2
- 

1 mol NH4
+ 

0,44 mol N2 

+0,11 mol NO3
- 

1 mol 
NO3

- 

0,57 mol 

NO2
- 



13 

 

 

Abbildung 4: Verfahrensskizze, Zustand nach dem Umbau (Quelle: STULZ-PLANAQUA GmbH, 2011) 

2.3. Umsetzung des Vorhabens 

Für das Projekt war eine Gesamtdauer von 28 Monaten (Tabelle 2) geplant, gegliedert in 

5 Teilvorhaben. Vorteilhaft war bis zum Insolvenzantrag der STULZ-PLANAQUA GmbH vom 

19.02.2014, dass ein Generalunternehmer in das Gesamtprojekt eingebunden war. Durch die 

Insolvenz der STULZ-PLANAQUA GmbH kam es zu erheblichen Verzögerungen im Bauablauf. Das 

Vorhaben wurde durch den TAZV weitergeführt. 

Teilvorhaben 1: Ermittlung des Ist-Zustandes und Prüfung der Betriebsdatengrundlage 

Die der Planung zugrunde gelegten Daten mussten verifiziert werden. Die Prüfung und Verifizierung 

erfolgte durch Fachleute von STULZ-PLANAQUA GmbH. Ergänzende Analytik wurde durch das 

Klärwerkspersonal durchgeführt. Die kalkulierten Kosten für das Teilvorhaben 1 wurden bei den 

Personalkosten sowie bei den Betriebsmitteln für Analytik berücksichtigt. Ferner wurden Kosten von 

STULZ-PLANAQUA GmbH laut Angebot berücksichtigt. 

  



14 

 

Teilvorhaben 2: Planung, Installation, Inbetriebnahme und Probebetrieb der 

Schlammwasserbehandlung mit Demon+® 

Nach Verifizierung der zu Grunde gelegten Daten erfolgte die Planung für die Installation des 

Demon+®-Verfahrens für die Schlammwasserbehandlung. Diese musste zuerst installiert werden, 

bevor der Umbau der Belebung in A-B mit Demon+® in der B-Stufe begonnen werden konnte. Bei 

diesem biologischen System waren nach erfolgter Installation eine Inbetriebnahme und ein 

Probebetrieb von ca. 3 Monaten erforderlich. Die kalkulierten Kosten für das Teilvorhaben 2 waren 

im Angebot der Firma STULZ-PLANAQUA GmbH berücksichtigt. Alternative Angebote konnten nicht 

eingeholt werden, weil das Verfahren patentiert ist und im Zusammenhang mit dem Umbau der 

Belebung auf EssDE® deshalb kein alternativer Lieferant zur Verfügung gestanden hat. Der DEMON-

Reaktor musste im laufenden Projekt nochmals angepasst werden. Dies hat zu Verzögerungen 

geführt. 

Teilvorhaben 3 und 4: Planung, Installation, Inbetriebnahme und Probebetrieb mit EssDE®  

Während der Installation des DEMON+ - Verfahrens zur Deammonifikation des Schlammwassers 

startete die Planung für den Umbau der Belebung und die Komplettinstallation des EssDE®. Dieser 

Umbau erfolgte in 2 Stufen: Zunächst wurde das stillgelegte Doppelbecken (Abbildungen 1 und 4) 

umgerüstet, anschließend das zweite Becken. Im Anschluss an die Umrüstung von jedem 

Doppelbecken erfolgte jeweils ein Probebetrieb. Das dritte Doppelbecken wird nicht mehr benötigt 

und wird künftig als Regenwasserrückhaltung zur Verfügung stehen. Die kalkulierten Kosten für die 

Teilvorhaben 3 und 4 waren im Angebot der Firma STULZ-PLANAQUA GmbH enthalten. Alternative 

Angebote konnten aus den oben genannten Gründen (siehe Teilvorhaben 2) nicht eingeholt werden. 

Teilvorhaben 5: Probebetrieb der Gesamtanlage und Erfolgskontrolle 

Im Anschluss an die Inbetriebnahme des Gesamtsystems erfolgte ein Probe- bzw. Optimierungs-

betrieb, der bis zum heutigen Tag andauert. Ein Abschluss des Projektes ist nicht vor 2019 zu 

erwarten. Dieser Prozess beinhaltet umfangreiche Stoff- und Energiebilanzen durch eigenes Personal 

bzw. Leistungen durch Dritte. 

2.4. Behördliche Anforderungen (Genehmigungen) 

Es waren keine Genehmigungen erforderlich. 

2.5. Erfassung und Aufbereitung der Betriebsdaten 

Zur Überwachung und Steuerung der Abwasserreinigung einschließlich Schlammbehandlung waren 

bereits Labor- und Onlinemessungen vorhanden. Im Projekt wurden speziell für die Steuerung der A-

B Stufe als auch das DEMON-Verfahren Onlinemessungen nachgerüstet. Alle Daten werden im 

Prozessleitsystem archiviert und in einzelnen Berichten dargestellt.  

Die Datenerfassung und -auswertung wurden dem Projekt angepasst und beinhalten folgende 

Punkte: 

• Zusammenfassung und Auswertung aller Messdaten (Betriebsdaten, Tagebuch, ergänzende 

Analysen, externe Analysen, besondere Vorkommnisse etc.) 

• Überprüfung der Konformität der Messdaten anhand bilanzieller Betrachtungen (CSB, N, P, TS) 

• Zusammenfassung und Prüfung des Energiezustandes der Kläranlage im Einklang mit dem 